
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 183 del 06/11/2015  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

394 
  

  
06/11/2015  

COMMITTENTE : AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI USSASSAI – 
PAI 001_2015 - APPROVAZIONE STUDIO DI COMPATIBILITA  
GEOLOGICA E GEOTECNICA RELATIVO AL PROGETTO DI : 
REALIZZAZIONE DEI PIANO PER GLI INSEDIAMENTIPRODUTT IVI 
IN LOCALITA’ “SCALA ‘E SA FURCA” – ZONA D3 – PRIMO 
STRALCIO FUNZIONALE  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 24 del 25 settembre 2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2015, del Bilancio pluriennale 2015/2017 e della relazione revisionale e programmatica 
2015/2017, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 25/09/2015 di approvazione del P.E.G. 2015, 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la propria determinazione n. 174 del 13 ottobre 2015 con la quale si conferiva l’incarico di 
istruttore degli studi di compatibilità geologica e geotecnica allegati al progetto definitivo 
dell’intervento per la Realizzazione del PIP in località “scala ‘e sa furca”, redatto dall’Ing.  Loi 
Mauro di Ussassai al  Dott. Geologo Andrea Cerina, con studio in Jerzu in Corso Umberto I° n. 
226, C.F. CRNNDR75P16B354M, iscritto all’Ordine regionale dei geologi della Regione Sardegna 
al n. 725 in data 28/01/2011, P.I. 01400420913 e si assumeva il relativo impegno di spesa pari ad € 
186,66; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 10.07.2006 n. 67 con il quale è stato approvato il  



 

 

Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.); 
VISTE le Norme di Attuazione del PAI vigenti; 
VISTA la L.R. 33 del 15.12.2014 recante “Norma di semplificazione amministrativa in materia di  
difesa del suolo” con la quale è attribuita alla competenza dei Comuni l'approvazione degli studi di  
compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle norme  
tecniche di attuazione del Piano di assetto idrogeologico (PAI), riferiti a interventi rientranti  
interamente nell'ambito territoriale comunale; 
CONSIDERATO che, sulla base della cartografia vigente, l’intervento in oggetto ricade in  
un’area individuata dal P.A.I a pericolosità da frana Hg2; 
PRESO ATTO dei contenuti della dichiarazione del Comune di Ussassai, allegata allo studio di  
compatibilità da frana Hg2, con la quale si accerta: l’inclusione del sito di intervento in un’area a  
pericolosità, l’ammissibilità e la compatibilità dello stesso con le prescrizioni ed i contenuti del  
P.A.I. ai sensi dell’art. 23 delle relative Norme di Attuazione e la sua conformità con gli strumenti 
urbanistici vigenti; 
CONSIDERATO che per il suddetto intervento è stato redatto lo studio di compatibilità  
geologica e geotecnica di cui all’art. 25 delle stesse Norme di Attuazione; 
CONSIDERATO che lo studio di compatibilità geologica e geotecnica dell’Amministrazione  
Comunale di Ussassai relativo al progetto di “Realizzazione del Piano per gli insediamenti  
produttivi in località Scala e sa Furca - Zona D3 - Primo stralcio funzionale”, redatto dai  
professionisti Dott. Ing. Mauro Loi e Dott. Geol . Orlando Antonio Mereu, proposto per  
l’approvazione ai sensi dell’Articolo 23 Comma 6 lettere a) e b), trasmesso al Comune di Ussassai  
per il tramite dello stesso richiedente, è costituito dai seguenti elaborati: 

• Allegato 2 a firma del responsabile del procedimento del Comune di 
Ussassai 

• Studio di compatibilità geologica e geotecnica; 
• Relazione descrittiva 
• Stralcio Piano Urbanistico Comunale e Piano Particellare d’Esproprio 
• Planimetria generale planovolumetrica e zonizzazione 
• Planimetria svincolo S.S.198 
• Planimetria generale viabilità P.I.P. 
• Planimetria generale stralcio funzionale 
• Planimetria generale planovolumetrico e zonizzazione 
• Planimetria impianti tecnologici rete idrica 
• Planimetria impianti tecnologici rete fognaria e raccolta acque bianche 
• Planimetria impianti tecnologici, impianto di pubblica illuminazione, rete 

alimentazione elettrica e rete telefonica 
• Particolari costruttivi in esecuzione 
• Particolari costruttivi non in esecuzione 
• Piano quotato 
• Piante deposito idrico (lavori non in esecuzione) 
• Profilo rete idrica 
• Profilo rete fognaria 
• Profilo longitudinale n.1 
• Profili longitudinali n.2 e 3 
• Sezioni trasversali terreno da 1 a 8 
• Sezioni trasversali terreno da 9 a 16 
• Sezioni trasversali terreno da 17 a 20 
• Sezioni trasversali terreno dalla lettera a alla lettera g 
• Sezioni trasversali terreno lettere x, y, w 
• Sezione stradale tipo S.S.198 



 

 

• Sezione stradale tipo viabilità interna 
VISTA la relazione istruttoria sullo studio di compatibilità di cui sopra, redatta dal Dott. Geol.  
Andrea Cerina a conclusione della quale si sottolinea che l’intervento in questione, è da considerarsi  
ammissibile ai sensi dell’Articolo 33, comma 2 lettera i delle Norme di Attuazione del P.A.I. e  
compatibile con quanto previsto dall’art. 23 comma 9 delle N.A., considerando in particolare che  
l’intervento in questione non peggiora le condizioni di equilibrio statico dei versanti e la stabilità  
dei suoli, come previsto alla lettera b) dello stesso comma. 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

 DETERMINA 
 
DI APPROVARE lo studio di compatibilità geologica e geotecnica relativo al progetto di : 
“Realizzazione del Piano per gli insediamenti produttivi in località Scala e sa Furca - Zona D3 –  
Primo stralcio funzionale -”, redatto dai professionisti incaricati Dott. Ing. Loi Mauro e Dott. Geol.  
Orlando Antonio Mereu,  costituito dal seguente elaborato: 
- Studio di compatibilità geologica e geotecnica 
Si evidenzia che l’approvazione dello studio sopra riportato in articolato, è limitato agli elaborati 
sopra citati ed ai relativi interventi in essi descritti. 
Resta inteso che l’area oggetto dello studio in argomento rimane assoggettata alla perimetrazione 
definita dal P.A.I. vigente e alla disciplina delle relative N.A.. Tale perimetrazione potrà essere 
modificata solo a seguito dell’approvazione di un eventuale apposito studio di variante, presentato 
in conformità di quanto previsto all’art. 37 delle N.A. del PAI. 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 4 comma 8 secondo capoverso, “in sede di rilascio di concessione 
edilizia per le opere ricadenti nelle aree perimetrate dal PAI, il soggetto attuatore è tenuto a 
sottoscrivere un atto liberatorio che escluda ogni responsabilità dell’amministrazione pubblica in 
ordine ad eventuali futuri danni a cose o persone comunque derivanti dal dissesto segnalato”. 
Inoltre, ai sensi dell’art. 4 comma 13, il presente provvedimento “non equivale a dichiarazione di 
messa in sicurezza e pertanto eventuali oneri dovuti a danni, alle opere realizzate, per effetto del 
dissesto idrogeologico o in occasione di fenomeni alluvionali o gravitativi restano in capo al 
proprietario delle opere o all’avente titolo che ne assume la piena responsabilità”. 



 

 

La presente approvazione deve intendersi ai soli sensi e per gli effetti di quanto prescritto dall’art. n. 
25 delle Norme di Attuazione del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico della Regione 
Autonoma della Sardegna, approvate con Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2004 
n. 54/33 e modificate con Decreto del Presidente della RAS n. 35 del 21 marzo 2008, e non 
costituisce pertanto presupposto necessario ai fini del rilascio del provvedimento di autorizzazione 
previsto ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. n. 380/2001, ex art. 2 della Legge n. 64/1974, e successive 
modifiche ed integrazioni. 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 06/11/2015  
  
Ussassai, 06/11/2015        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


